UBND TỈNH PHÚ YÊN

        SỞ Y TẾ

    Số:        /SYT-NVY

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống nắng

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm

nhập mặn năm 2024 trên địa bàn

tỉnh Phú Yên.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Phú Yên, ngày      tháng 4  năm 2024

           Kính gửi:  Các đơn vị y tế trực thuộc.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo KTTV Quốc gia, Đài KTTV Phú

Yên, xu thế nhiệt độ tiếp tục tăng dần và hiện tượng ENSO duy trì, nghiêng về

pha nóng, có xu hướng cao hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN) cùng thời

kỳ khoảng từ 0,5-1,50C (từ tháng 06-08/2024) là giai đoạn nắng nóng cao điểm

xay ra trên toàn tỉnh, cường độ nắng nóng có khả năng gay gắt hơn so với cùng

thời kỳ năm 2023, gió mùa Tây Nam có xu hướng hoạt động mạnh hơn so với

TBNN; lượng mưa các nơi trong tỉnh xấp xỉ, đến thấp hơn TBNN cùng kỳ từ

15-30%; nguy cơ cao hạn hán, xâm nhập mặn, thiếu nước sinh hoạt ở các khu

vực vùng núi, ven biển và cháy rừng xảy ra trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (tại Công điện số

01/CĐ-UBND ngày 10/4/2024) về tăng cường thực hiện các biện pháp cấp

bách phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn năm 2024

trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị thực hiện ngay

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm y tế ứng phó với tình hình

nắng nóng kéo dài, thiếu nước sạch tại các cơ sở y tế trên địa bàn; đặc biệt chú

trọng bảo đảm đủ nước sạch, vệ sinh cho sinh hoạt của cơ sở y tế và người dân.

2. Cần thường xuyên tổ chức kiểm tra các điều kiện bảo đảm y tế, an

toàn thực phẩm, nước uống trong khu công nghiệp, đặc biệt ở những khu vực

lao động nặng nhọc, độc hại (đối với các địa phương có khu công nghiệp).

3. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường; đặc

biệt là dịch bệnh đường tiêu hóa, bệnh ngoài da, quản lý tốt các nguồn bệnh lây

nhiễm; xử lý rác thải, các véc tơ truyền bệnh, chú trọng phòng chống dịch bệnh

tả, lỵ, sốt xuất huyết, chân tay miệng…

4. Phối hợp với các cơ quan truyền thông và các địa phương tăng cường

phổ biến, hướng dẫn cho người dân các biện pháp, kỹ năng để bảo vệ sức khỏe

khi nắng nóng gay gắt kéo dài, xảy ra hạn hán, thiếu nước và xâm nhập mặn.

5. Rà soát, bổ sung các phương tiện phòng chống nắng, nóng tại các khu

vực có mật độ cao người bệnh đến khám bệnh và điều trị như: bổ sung thêm

quạt, bố trí thời gian khám chữa bệnh hợp lý. Tổ chức trực cấp cứu, sẵn sàng

thu dung điều trị, có phương án xử lý trong trường hợp bệnh nhân đến đông;

chuẩn bị các tổ đội y tế cơ động, sẵn sàng cơ động hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu.

6. Rà soát, bổ sung nguồn thuốc, dịch truyền, vật tư y tế dự trữ phòng

chống dịch bệnh, nhất là bệnh tiêu chảy, sốt xuất huyết trong mùa nắng nóng.

7. Các đơn vị tổ chức trực, theo dõi chặt chẽ, cập nhật thông tin và gửi

báo cáo nhanh về dự trữ thuốc, hóa chất và trang thiết bị y tế, kết quả triển khai

công tác y tế ứng phó với tình hình nắng, nóng kéo dài và đề xuất yêu cầu (nếu

có) về Sở Y tế để biết, chỉ đạo.

Nhận được công văn, Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các đơn vị triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ SYT (để chỉ đạo);

- UBND các huyện/TX/Tp (ph/hợp chỉ đạo);

- TTTĐT ngành;

- Lưu: VT, NVY (M).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tỉnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:04:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Duy Hướng<nguyenduyhuong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:21:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phan Nguyễn Quốc Thiêng<phannguyenquocthieng@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T17:01:29+0700
	Nguyễn Thanh Tỉnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T09:47:41+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T09:47:46+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T09:48:04+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!